
Stadtverordnetenversammlung 

Revisionsausschuss documenta-Stadt 
 
 
An die  
Mitglieder des Revisionsausschusses 
der Stadtverordnetenversammlung 
 
Kassel 

 
Geschäftsstelle: 
Büro der 
Stadtverordnetenversammlung 
Rathaus, 34112 Kassel 
Auskunft erteilt: Frau Gast 
Tel. 05 61/7 87-12 23 
Fax 05 61/7 87-21 82 
E-Mail: Elke.Gast@stadt.kassel.de 
oder stavo-buero@stadt-kassel.de 
 
Kassel, 04.09.2006 

  
Sehr geehrte Damen und Herren, 
 
zur 1. öffentlichen Sitzung des Revisionsausschusses lade ich ein für 
 

Mittwoch, 13.09.2006, 16.00 Uhr, 
Sitzungssaal des Magistrats, Rathaus, Kassel 

 
 
Tagesordnung: 
 

Beschlussfassung über die Jahresrechnung 2004 und über die 
Entlastung des Magistrats 
Vorlage des Magistrats 
Berichterstatter/in: Oberbürgermeister Bertram Hilgen 

 

- 101.16.139 -    
 
 
 
 
Mit freundlichen Grüßen 
Ernst Meil 
Vorsitzender 



Stadtverordnetenversammlung 

Revisionsausschuss documenta-Stadt
 
Kassel, 26.09.2006 

  

 
 

Niederschrift 
 

über die 1. öffentliche Sitzung 
des Revisionsausschusses 

am Mittwoch, 13.09.2006, 16.00 Uhr, 
im Sitzungssaal des Magistrats, Rathaus, Kassel 

 
 

 
 
Anwesende:   Siehe Anwesenheitsliste 
    (Bestandteil der Niederschrift) 
 
 
Tagesordnung: 
 
 

1. Beschlussfassung über die Jahresrechnung 2004 und über die 
Entlastung des Magistrats 

101.16.139 

 

 
 
 
Vorsitzender Meil eröffnet die mit der Einladung vom 
04.09.2006 ordnungsgemäß einberufene 1. öffentliche Sitzung des 
Revisionsausschusses, begrüßt die Anwesenden und stellt die Beschlussfähigkeit fest. 
 
 
Gegen die festgestellte Tagesordnung werden keine Einwände erhoben. 
 
Vor Eintritt in die Tagesordnung erhalten die Mitglieder zum Schlussbericht des 
Revisionsamtes der Stadt Kassel über die Prüfung der Jahresrechung 2004 eine neue 
Seite 18 mit der Bitte um Austausch. 
 
 
 
 



 
 

 
Niederschrift zur 1. öffentlichen Sitzung des Revisionsausschusses vom 13.09.2006 Seite 2 

1. Beschlussfassung über die Jahresrechnung 2004 und über die 
Entlastung des Magistrats 
Vorlage des Magistrats 
- 101.16.139 - 

 
 
Antrag 
 
 
Die Stadtverordnetenversammlung wird gebeten, folgenden Beschluss zu fassen: 
 
"Gemäß § 114 in Verbindung mit § 51 Ziffer 9 der Hessischen Gemeindeordnung 
(HGO) wird die Jahresrechnung 2004 beschlossen und dem Magistrat Entlastung 
erteilt." 
 
 
Gemäß § 20 (5) der Geschäftsordnung der Stadtverordnetenversammlung Kassel vom 
05.02.2001 überwies der Stadtverordnetenvorsteher mit Schreiben vom 06. Juli 2006 
die Vorlage des Magistrats betr. Beschlussfassung über die Jahresrechnung 2004 und 
über die Entlastung des Magistrats dem Revisionsausschuss zur Beratung und 
Berichterstattung vor der Stadtverordnetenversammlung. 
 
Vorsitzender Meil ruft den Schlussbericht über die Jahresrechnung 2004 sowie die von 
den Fraktionen der SPD, CDU, Grüne und Kasseler Linke.ASG schriftlichen 
vorliegenden Fragen zur Aussprache auf. 
 
Seite 33/34 6.1.5 Prozess- und Arbeitsanalysen im Personal- 
 und Organisationsamt 
 
Die abschließende Stellungnahme liegt zur Zeit noch nicht vor. 
Stadtverordneter Weschbach möchte darüber informiert werden, ob der Forderung 
des Revisionsamtes gefolgt ist und ob die Stellungnahme vorliegt. 
 
Seite 46-48 6.4.3 Verwendungsnachweise über städtische 
 Zuwendungen 
 
Stadtverordneter Boeddinghaus regt an, in den Verwendungsnachweisen künftig die 
tatsächlichen Zahlen anzugeben. 
 
 
Seite 83/84 9.2.3 Hauptsammler Nord Kanalbauarbeiten 
   Wegmannstraße/Kornblumenweg 
 
Aus Datenschutzgründen verzichtet Stadtverordneter Boeddinghaus auf die 
Beantwortung seiner Frage nach dem Namen der betroffenen Firma. 
 
 
Nachdem die Fragen der Fraktionen abschließend vom Magistrat und der Verwaltung 
beantwortet sind stellt Vorsitzender Meil fest, dass die Beratung über den 
Schlussbericht 2004 abgeschlossen ist. 
 
 



 
 

 
Niederschrift zur 1. öffentlichen Sitzung des Revisionsausschusses vom 13.09.2006 Seite 3 

 
 
Der Revisionsausschuss fasst bei 
 
Zustimmung: einstimmmig 
Ablehnung: -- 
Enthaltung: -- 
den  

Beschluss 
 

Der Stadtverordnetenversammlung wird empfohlen, folgenden Beschluss 
zu fassen: 
 
Der Antrag des Magistrat betr. Beschlussfassung über die 
Jahresrechnung 2004 und über die Entlastung des Magistrats, 
-101.16.139-, wird angenommen. 

 
 
 Berichterstatter/-in:  Stadtverordneter Meil 
 
 
Die für den 31. Oktober 2006 vorgesehene Sitzung des Revisionsausschusses entfällt. 
 
 
 
 
 
 
Ende der Sitzung: 18.39 Uhr 
 
 
 
 
 
 
Ernst Meil Elke Gast 
Vorsitzender Schriftführerin 



 



 
 

 
Niederschrift zur 1. öffentlichen Sitzung des Revisionsausschusses vom 13.09.2006 Seite 5 

 



 
 

 
Niederschrift zur 1. öffentlichen Sitzung des Revisionsausschusses vom 13.09.2006 Seite 6 

 



Magistrat 
-I-/-14 - 
 

 
Vorlage-Nr. 101.16.139 

documenta-Stadt
 
Kassel, 06.07.2006 

 
 
 
Beschlussfassung über die Jahresrechnung 2004 und über die Entlastung des 
Magistrats 
 
 
Berichterstatter/-in: Oberbürgermeister Hilgen 
 
 

Antrag 
 
 
Die Stadtverordnetenversammlung wird gebeten, folgenden Beschluss zu fassen: 
 
"Gemäß § 114 in Verbindung mit § 51 Ziffer 9 der Hessischen Gemeindeordnung 
(HGO) wird die Jahresrechnung 2004 beschlossen und dem Magistrat Entlastung 
erteilt." 
 
 
Begründung: 
 
Das Revisionsamt hat die Jahresrechnung 2004 aufgrund des § 128 Abs. 1 
HGO geprüft und das Ergebnis seiner Prüfung gemäß § 128 Abs. 2 HGO 
in dem als Anlage beigefügten Schlussbericht zusammengefasst. 
 
Wegen des großen Umfanges der Jahresrechnung wird darauf verzichtet, 
Mehrexemplare den einzelnen Stadtverordneten vorzulegen. Die 
Jahresrechnung kann jedoch jederzeit im Büro der 
Stadtverordnetenversammlung eingesehen werden. 
 
Der Erläuterungsbericht der Finanzverwaltung zur Jahresrechnung 2004 
ist den Mitgliedern des Haupt- und Finanzausschusses und des 
Revisionsausschusses zugeleitet worden. 
 
Der Magistrat hat den Schlussbericht 2004 in seiner Sitzung am 
26.06.2006 zur Kenntnis genommen und die 
Stadtverordnetenversammlung gebeten, die Jahresrechnung 2004 gemäß 
§§ 113 und 114 HGO zu beschließen und über seine Entlastung zu 
entscheiden. 
 
 
 
 



 
 

 
Magistratsvorlage Vorlage-Nr. 101.16.139 Seite 2 

 
 
Das Revisionsamt bestätigt auf Seite 122 des Schlussberichtes, dass die 
Prüfung keinen Anhalt dafür ergab, dass die Haushalts- und 
Wirtschaftsführung insgesamt nicht geordnet war. 
 
Über eine Entlastung des Magistrats für die Jahresrechnung 2004 kann 
die Stadtverordnetenversammlung gemäß § 114 HGO nunmehr in 
eigener Verantwortung entscheiden. 
 
 
gez. Bertram Hilgen 
Oberbürgermeister 


	Dokumente
	Einladung 13.09.2006 Revisionsausschuss  (exportiert: 05.05.2008)
	Öffentliche Niederschrift 13.09.2006 Revisionsausschuss  (exportiert: 26.10.2006)

	Tagesordnungspunkte
	I. Tagesordnung
	1. Beschlussfassung über die Jahresrechnung 2004 und über die Entlastung des Magistrats 101.16.139
	Magistratsvorlage 101.16.139 - Beschlussfassung über die Jahresrechnung 2004 und über die Entlastung des Magistrats (exportiert: 16.01.2007)




